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1. Bevezetés

A vulkáni működés jobb megértése, a kitörések előrejelzése, lefolyásának és okainak

megismerése a földtudományi kutatások egyik fontos területe, amire egyre nagyobb

társadalmi igény is van. A Föld népességének növekedésével egyre több ember él olyan

térségben, ahol számottevő a vulkáni veszély, a felmérések szerint jelenleg ez bolygónk

lakosságának körülbelül 10 %-át, több mint 800 millió embert érint (Aspinall et al., 2011). A

legnagyobb rombolást a kaldera összeomlással járó, több száz köbkilométer vulkáni anyagot

felszínre hozó kitörések okozzák (Wilson et al., 2021), amelyre eddig a modern történelemben

még nem volt példa, de a jövőben bekövetkezhetnek. Bár ritkán fordulnak elő, de egy

szupervulkáni vagy ahhoz közelítő nagyságú kitörés valószínűsége jóval nagyobb, mint egy

pusztító meteoritbecsapódásé, amelyre jelentősebb a figyelem és az anyagi ráfordítás (Papale,

2018; Papale et al., 2021).

Egy vulkán természete, kitörésre való hajlama, a vulkánkitörés nagysága az alatta lévő

magmatározó rendszer állapotától függ. A 21. század kutatásaiban ezért kiemelt figyelmet

kapnak a vulkánok alatti magmás folyamatok, ezen belül az, hogy hogyan és mennyi idő alatt

jöhet(ett) létre egy magmatározó, mennyi ideig lehet olvadéktartalmú magmás test a

földkéregben, a fizikailag kitörésre nem képes kristálykásaanyagból hogyan és milyen

gyorsan alakul ki a kitörésre képes magmatömeg (pl. Bachmann & Huber, 2016; Cooper,

2019; Edmonds et al., 2019; Sparks et al., 2019). Ezekre a választ a korábbi vulkánkitörések

képződményeinek, azaz a vulkáni kőzetek vizsgálatán keresztül adhatjuk meg.

Vulkánkitörések különböző tektonikai helyzetekben fordulnak elő, a kapcsolódó

magmás folyamatok (magmaképződés, magmatározók kialakulása, vulkánkitörés) szoros

összefüggést mutatnak a lemeztektonikai környezettel, a szerkezeti mozgásokkal. Éppen ezért

a vulkáni és magmás kőzetek vizsgálatával jelentősen hozzájárulhatunk egy térség

geodinamikai fejlődéstörténetének jobb megértéséhez. A vulkáni események a földtörténetben

szinte pillanatszerűnek tekinthetők, így ezek idejének radiometrikus kormeghatározása fontos

rétegtani időhorizontot ad és segít a rétegsorok időbeli skálán való elhelyezésében. Ezen felül,

a vulkánkitörések korának, gyakoriságának és méreteinek pontosításával következtethetünk

azok környezeti hatásaira is. A vulkánkitörések között eltelt szunnyadási időszakok hosszának

pontosítása rámutatott arra, hogy egyes vulkánok akár hosszú nyugalmi idő után is

feléledhetnek. A Kárpát–Pannon térség egy különleges természeti laboratóriumnak tekinthető,

mivel az elmúlt 20 millió évben a Pannon-medence kialakulása, a földkéreg és a litoszféra

szerkezetének változása, továbbá a rendkívül változatos és intenzív vulkáni működés eredete

és lefolyása számos, az előzőekben érintett tudományos kulcskérdés vizsgálatára ad

lehetőséget.

A vulkáni működés okának feltárására, köszönhetően a folyamatosan fejlődő műszeres

analitikai technikának, új kutatási irányok alakultak ki az elmúlt két évtizedben, ezekben

pedig különösen nagy szerepet kaptak a cirkonkristályon alapuló geokronológiai, geokémiai

és petrogenetikai vizsgálatok. A cirkon egy olyan, Si-gazdag magmás kőzetekben

akcesszórikus mennyiségben általánosan előforduló szilikát ásvány, amely különösen

ellenálló a kémiai és mechanikai folyamatokkal szemben. Földtani különlegességét és

fontosságát többek között az adja, hogy számos nyomelemet épít be szerkezetébe, így

kristályrácsába jelentékeny urán (100–1000 ppm) és tórium (10–100 ppm) is beépül, amelyek

egyes izotópjai radioaktív bomlással Th és Pb izotópokat termelnek. Ezekre az izotópokra a

záródási hőmérséklet >900 ºC, ami azt jelenti, hogy magmás hőmérsékleten, a kristály

keletkezése során már zárt rendszer alakul ki, azaz a lebomló és keletkező izotópok a cirkon

kristályrácsában maradnak. Az U-Th-Pb izotóparányok mérése során kapott adatokból

számolt kor tehát a kristályosodás idejét adja meg. Emiatt a cirkon a legszélesebb körben

használt geokronométer. A cirkonkristályok szerkezetébe beépülő további nyomelemek (pl.

harangine.lukacs.reka_181_24

3

Hf, Y, ritkaföldfém elemek /RFF/, Nb, Ta, P, Al, Ti) és izotópok (pl. hafnium és oxigén

izotópjai) fontos információt nyújtanak a befogadó magma jellegére, a kristályosodás

körülményeire, azaz a petrogenetikai folyamatokra. A kutatásaimban használt cirkon

petrokronológia módszere mindezeket az időbeli és geokémiai információkat együttesen

értékeli.

Az MTA doktori rövid értekezésemben azokat a kutatási eredményeimet összegzem,

amelyekben a vulkánok kitörésének korára, azok gyakoriságára, a kapcsolódó

magmatározók fennállási idejére, a magma petrogenetikai fejlődésére, a vulkanizmus

geodinamikai környezetére, és a kitörési képződmények rétegtani szerepére vonatkozó

következtetéseket elsősorban a kőzetekben előforduló cirkonkristályokból kinyerhető

információkra alapoztam. Két nagyobb kutatási célterület cirkonalapú vizsgálatainak

eredményeiről adok számot: (1) a Pannon-medence kora–középső miocén Si-gazdag

robbanásos vulkáni képződményei és (2) a Dél-Hargita vulkáni területének képződményei.

(1) Több mint két évtizede vizsgálom a Pannon-medence miocén korú, nagy

szilíciumtartalmú vulkánkitöréseinek képződményeit, hogy jobban megértsem a kitörés előtti

magmatározó folyamatokat, meghatározzam a kitörések korát és gyakoriságát, felmérjem a

kitörések méretét a vulkáni kőzetek térbeli korrelációja segítségével. A Pannon-medencében

ezek a képződmények nagy területen a mélyben, fiatal üledékekkel fedetten, fúrásokból

ismertek, a felszínen csupán néhány helyen tárulnak fel. Kutatásaim, amellett, hogy kevés

fúrási anyagot is lehetőségem volt megvizsgálni, főként a felszíni előfordulásokra

koncentráltak, nevezetesen a Bükkalja vulkáni terület és a Tokaji-hegység területén megjelenő

piroklasztitokra. Elemeztem továbbá olyan előfordulásokat is, amelyek a tágabb Kárpát–

Pannon térségen belül vagy azon túl jelennek meg, és e nagy vulkánkitörések távol lerakódott

(disztális) vulkáni üledékei lehetnek. Az elsők között publikált két cirkonalapú cikkünk

jelentős hatással volt tudományterületünkre (CMP, 2015: 116 db és ESR, 2018: 64 db

független hivatkozás; MTMT), aminek hatására számos magyarországi, valamint szomszédos

országbeli szakember kért fel együttműködésre. Ezeknek a kutatásoknak az eredményeit 2014

óta 12 db folyóirat publikációban közöltük és a kutatómunka jelenleg is tart. Kutatómunkámat

4 általam vezetett NKFIH OTKA projekt (2 PD, 1 FK és 1 K), 2 Bolyai János Kutatási

Ösztöndíj és 2 ÚNKP Bolyai+ ösztöndíj támogatta.

(2) Kutatómunkám másik fókusza a Dél-Hargita, különösen a Csomád vulkáni terület

vulkanizmusa volt. 2013-ban Magyary Zoltán Posztdoktori ösztöndíjasként, 8 év karrierszünet

után, a Kárpát–Pannon térség legfiatalabb vulkáni kitöréseivel kezdhettem el foglalkozni,

elsősorban a vulkáni kőzetekben megjelenő cirkonkristályok vizsgálatán keresztül. A

cirkonkristályosodás idejének, időtartamának meghatározása segítségével a Csomád vulkáni

terület magmatározójának időbeliségére következtettünk, ami alapot adott a kristályosodás

termális (hőtörténeti) modellezésre is. A cirkonkristályosodási idők meghatározásával

alapadatokat szolgáltattam Molnár Kata doktori kutatásaihoz (konzulenseként), amelyben a

Csomád vulkáni kőzeteinek kitörési korát cirkon (U-Th)/He módszerrel határozta meg. A

Dél-Hargita kőzeteiben lévő cirkonkristályok kémiai jellege alapján a magmafejlődést, az

időbeli és térbeli változásokat és a magmatározók intenzív paramétereit (hőmérséklet, oxigén

fugacitás) jellemeztem. Cirkonalapú kutatásaim eredményei 9 folyóirat publikációban jelentek

meg, köztük egy elsőszerzős Earth and Planetary Science Letters cikkben. Kutatómunkámat

Magyary Zoltán Posztdoktori Ösztöndíj, 1 általam vezetett NKFIH OTKA projekt (PD) és 1

ÚNKP Bolyai+ ösztöndíj, valamint 2, Harangi Szabolcs által vezetett NKFIH OTKA projekt

(K) támogatta.
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2. Kutatási módszerek

Vizsgálataim többségét felszíni feltárásokban előforduló kőzetmintákból, emellett

néhány esetben fúrási magokból végeztem. A kőzetek nagy részét magam vagy

társszerzőimmel együtt gyűjtöttük be, míg a környező országokban előforduló piroklasztit és

bentonit mintákat általában a külföldi társszerzők gyűjtötték be és küldték el nekem. A

piroklasztitok esetében törekedtem arra, hogy a cirkonkristályokat a juvenilis

komponensekből, a litikus elegyrészek kihagyásával szeparáljam. A minták feldolgozását

minden esetben én végeztem, vagy kutatási projektjeimhez kapcsolódó technikusok az én

felügyeletem alatt és útmutatásom alapján segítették e munkát. Ehhez elengedhetetlen volt,

hogy kialakítsak egy megfelelő tisztaságú és felszereltségű labort az ELTE TTK FFI

Kőzettan-Geokémia Tanszéken. A cirkonkristályok kőzetekből való kinyeréséhez összetörtük

a kőzeteket, a töretből szitákkal elválasztottuk a 250–63 µm közötti frakciót, amiből kisebb

adagokban nehézfolyadék segítségével leválasztottuk a ~2,86 g/cm3-nél nagyobb sűrűségű

ásványfázisokat. A nehézásvány szeparátumból ezt követően kézi mágnes használatával

dúsítottuk a nem mágneses ásványokat. A cirkonkristályok kiválogatását és beöntéshez

előkészítő felragasztását nagy többségben magam, kézzel végeztem. A kristályokat két-

komponensű műgyantába öntöttük, az így készült pogácsákat felcsiszoltuk és 1 mikronos

finomságig políroztuk. A beágyazott szemcsék csiszolása, polírozása esetében arra

törekedtem, hogy a kristályok belsejét (maximum azok vastagságának feléig) is feltárjuk. A

cirkonkristályokról katódlumineszcens (CL) képeket készítettünk az ELTE TTK FFI

Kőzettan-Geokémia Tanszékén működő GATAN MiniCL detektorral felszerelt AMRAY

1830 pásztázó elektronmikroszkóppal. A nagy területi felbontású (in-situ) mérési módszerek

esetében a mérendő kristályokat és kristálydoméneket a CL képek alapján választottam ki.

Elsősorban a legkésőbb kristályosodott, szegélyi részeket, emellett esetenként a belsőbb és

kristálymag doméneket is mértem. A csomádi kőzetekben található cirkonkristályok egy

részének legkülső néhány (~4) µm-es kristályfelszínét is mértük (Harangi et al., 2015a;

Lukács et al., 2021b). Ebben az esetben a kristályokat indium pogácsába nyomtam bele úgy,

hogy minél nagyobb, mérhető (prizma) kristályfelszín jelenjen meg.

Az in-situ kor és kémiai mérések nagy része lézerablációs induktívcsatolású plazma

tömegspektrométerrel (LA-ICP-MS) történt, amelyet az ETH Zürich (Department of Earth

Sciences) laboratóriumában egy Resonetics Resolution 155 típusú lézerablációs rendszerrel

összekötött Thermo Element XR SF-ICP-MS készülékkel végeztem Marcel Guillong

laborvezető felügyelete és segítsége mellett (pl. Lukács et al., 2015; 2018b; 2018c; 2021a;

2024; Brlek et al., 2023). Az abláció jellemzően 30 µm sugárátmérővel, 5 Hz lézer

frekvenciával, 2,0 J/cm2 energiasűrűség mellett 40 s ablációs idővel történt. A mérésekhez

elsődleges és több másodlagos (validációs) referencia cirkonkristályokat használtunk, a

másodlagos referencia kristályok kora általában az 1063,5 Ma és 2,409 Ma közötti

kortartományt fedte le. Az adatkiértékeléseket magam végeztem az IOLITE (Paton et al.,

2011; 2.5-ös verzió) szoftver segítségével. Az egyedi pontokból kapott izotóparányokból a

koradatok számolásához Schärer (1984) egyenleteit, Th-nem-egyensúlyi és alfa-dózis

(Sliwinski et al., 2017) korrekciókat használtam. A koradatokat nem korrigáltam közönséges

Pb (Pbc) tartalomra, mivel az adatkiértékelés során a Pbc által kontaminált részeket ahol

lehetett kivettem a jelekből, valamint kiszűrtem a 10%-nál nagyobb diszkordanciát

([(207Pb/235U Age)-(206Pb/238U Age)]/(207Pb/235U Age) < 10 %) mutató adatokat. Az egyedi

koradatok átlagos bizonytalansága jellemzően 1,5–3% (2SE) között változott.

A cirkonkristályok kémiai összetételét a legtöbb esetben a kormérésekkel együtt,

ugyanabból a térfogatból mértük (Lukács et al., 2021a; 2021b). A mérések során a NIST610

vagy a NIST612 elsődleges és több másodlagos referencia anyagot használtunk fel. A vizsgált

elemek a Si (belső referencia elem), Zr, RFF, Y, Hf, P, Nb, Ta, U, Th, Ti voltak, valamint az
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esetleges zárványok (kőzetüveg, apatit) monitorozásához az Al mellett vagy Rb, Ba, Ca, Fe

vagy Sr vagy Ba elemeket mértük. Az in-situ Lu-Hf izotópelemzéseket a legtöbb esetben

szintén az ETH Zürichben egy Resolution 193 nm ArF lézerablációs rendszerrel

összekapcsolt Nu2 multikollektoros (MC) ICP-MS-sel végeztük az U-Pb izotópos és

nyomelemkémiai méréseket követően (Lukács et al., 2018a; 2024). A sugárátmérő ebben az

esetben 50 µm-os volt, a mérések megbízhatóságát és pontosságát jól ismert és homogén

referencia minták segítségével követtük nyomon. Az iniciális 176Hf/177Hf izotóparányokat és

az epszilon Hf (ƐHf) értékeket a vizsgált minták kristályosodási kora alapján számoltam.

A teljes kőzet elemzések a Bureau Veritas Mineral Laboratories (ACME Labs;

https://www.acmelab.com/) laborjában készültek ICP-OES (fő és nyomelemek) és ICP-MS

(további nyomelemek) módszerekkel. A pontosságot és megbízhatóságot belső referencia

anyagok és minta duplikálás segítségével adták meg. Az általunk kiválogatott vulkáni

kőzetüvegek főelem összetételét elektronmikroszondával (JEOL JXA 8200, GEOMAR, Kiel,

Németország; Portnyagin et al., 2020), nyomelem összetételét LA-ICP-MS módszerrel

Maxim Portnyagin határozta meg (Coherent GeoLas ArF 193 nm Excimer lézerrel

összekapcsolt Agilent 8900 ICP-MS, Institute of Geosciences, Christian-Albrecht University

of Kiel, Németország; Portnyagin et al., 2020).

Az in-situ mérések után egyes minták kiválasztott kristályain, teljescirkon CA-ID-

TIMS (izotóphigításos módszer használata mellett termikus ionizációs tömegspektrométerrel

kémiai abrázióval kezelt kristályokon) U-Pb izotópos elemzést is végeztünk (Lukács et al.,

2018a; 2024; Brlek et al., 2023). Ezeket az elemzéseket Yannick Buret és Dawid

Szymanowski végezte az ETH Zürich laboratóriumában egy Triton Plus TIMS segítségével.

A fiatal, csomádi kőzetek cirkonkristályainak U-Th-Pb izotópos mérése

ionmikroszondával történt, amit nagyrészt a Heidelberg Egyetem (HIP Lab of the Institute of

Geosciences) CAMECA ims 1280-HR berendezésén Axel Schmitt segítsége mellett magam

végeztem (Lukács et al., 2018c). Az első méréseket az általunk előkészített mintákon Dunkl

István a University of Los Angeles CAMECA ims 1270-as ionmikroszondájával szintén Axel

Schmitt közreműködése mellett végezte (Harangi et al., 2015a).

Az in-situ LA-ICP-MS cirkon izotópos és/vagy kémiai elemzések mintánként 30-80,

összesen >6000 adat kiértékelését és értelmezését jelentették. Az ionmikroszondával végzett

elemzések száma meghaladta az 500 pontot. Mind a korszámolásokat, mind a

nyomelemkémiai elemzések kiértékelését matematikai módszerekkel én végeztem,

amelyekhez általában a Isoplot v3.75 és v4.15 vagy az IsoplotR programokat használtam fel.

3. Eredmények és diszkusszió

3.1. Cirkonalapú kutatások a Bükkalja vulkáni terület és a Tokaji-hg. szilíciumgazdag

piroklasztit képződményein

3.1.1. Földtani háttér

A Kárpát–Pannon régió (CPR) az Alpi–Mediterrán térség északkeleti részén

elhelyezkedő ívmögötti medencerendszer, amit a Cseh-masszívum, a Kelet Európai- és

Moesiai-platform, az Alpok, a Kárpátok és a Dinaridák fognak közre (pl. Horváth et al. 2006,

2015). Két kontinentális megaegység (hasonló ősföldrajzi eredettel rendelkező tektonikai


[…]


Becslésünk szerint a vulkáni/plutoni képződmények aránya a Csomád esetében 1:25–

1:30, azaz jelentősebb a mélyben felhalmozódott magmás anyag az átlagos (1:10, White et al.,

2006) értékhez képest. A modelleredmények azt is sugallják, hogy a Csomád alatti

magmatározórendszer termálisan fokozatosan egyre érettebbé vált és feltehetően ez a

folyamat a legutóbbi, 30 ezer évvel ezelőtti kitörése óta sem állt meg. A földkéregben még

mindig jelen lévő magmát szeizmikus (Popa et al., 2012) és magnetotellurikus (Harangi et al.,

2015b; Comeau et al., 2024) vizsgálatok eredményei is alátámasztják. Ez az állapot

elméletileg lehetőséget adhat arra, hogy egy újabb jelentős magmabenyomulás mobilizálja a

magmatározóban lévő néhány km3-nyi, kitörésre potenciálisan képes magmát és ez vulkáni

kitöréshez vezessen. Habár ez egyelőre egy elméleti lehetőség, de a Csomád esetében

tapasztalható, hogy hosszú, több tízezer éves időszakok után is felújult a vulkáni működés

(Molnár et al., 2019). Eredményeink ezért felhívják a figyelmet arra, hogy egyes, hosszú

inaktív időkkel jellemezhető vulkáni területek alatt is lehet olvadéktartalmú magmás test, a

magmatározó hosszú időn keresztül folyamatosan fennállhat, és ez lehetőséget ad kitörésre

képes magma összeállására, ami vulkáni kitöréshez vezethet.

3.2.4. A Dél-Hargita vulkanizmus magma összetétel változásai cirkonvizsgálatok alapján

A Kelemen–Görgény–Hargita vulkáni vonulat legfiatalabb szegmense a Dél-Hargita,

ahol több összetett vulkán épült fel az elmúlt mintegy 5 millió évben (Szakács & Seghedi,

1995; Mason et al., 1996). Figyelemre méltó, hogy ezen a 35 km hosszú területen az említett

vulkáni kitörési időszak alatt jelentős magma összetételbeli változások történtek. A Dél-

Hargitában a CVDF területétől nyugatra-északnyugatra lévő területen 9, többnyire

bizonytalan besorolású, vulkáni képződményt vizsgáltunk Seghedi et al. (2023) munkájában,

amelyek a Lucs, a Kakukk-hegy és a Piliske központi vulkáni felépítményei körül

megtalálható törmelékes lávafelszínről és törmeléklavina képződményekből származnak. A

Lucshoz kapcsolható és a Kárpitus kőfejtőből származó kőzetek nem tartalmaztak

cirkonkristályokat, ami arra utal, hogy ezen kőzetek magmája a cirkon telítettségi

hőmérsékletnél magasabb hőmérsékletű volt. A többi 6 kőzet cirkon U-Pb kormeghatározása

a Kakukk-hegy és a Piliske vulkáni képződményeivel való korrelálást tette lehetővé és

finomították a vulkanizmus kitörési kronológiáját. A Kakukk-hegy délnyugati részén gyűjtött

két andezites lávakőzet kora 2,58±0,05 Ma és 2,59±0,05 Ma, ami összhangban van a Kakukk-
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hegyhez kapcsolódó K/Ar koradatokkal (2,5±0,2 Ma; Pécskay et al., 1995; Szakács et al.,

1993). A dácitos Herculian lávadóm lejtőjéről származó 2 minta kora 2,23±0,04 Ma, ami

időben átfed a Kakukk-hegy vulkanizmusával. Két törmeléklavina kőzet (andezit és dácit) U-

Pb cirkonkora 1,52±0,03 Ma és 1,45±0,03 Ma, ami beleillik a Piliske vulkán ~1,8–1,5 Ma

közé tett működésébe (K/Ar koradatok: Pécskay et al., 1995; Szakács et al., 1993; Dibacto et

al., 2020). Az új cirkon koradatok hozzájárultak ahhoz, hogy a jelentős magmaösszetétel

változás korát pontosítsuk. Az első mintegy 2 millió évvel ezelőtt lehetett. A második, a

Csomád kőzeteiben tükröződő, még jelentősebb magmaösszetétel változás a Piliske és

Csomád vulkáni működése között, 1 millió évvel ezelőtt történt (Seghedi et al., 2023).

11. ábra: Balra: a csomádi idősebb (OCEP; 1000–350 ka) és fiatalabb (160–30 ka; YCEP) kitörési periódus

cirkonjainak összehasonlítása. Idővel némileg csökken a kristályosodási hőmérséklet és nő az Eu/Eu* érték, ami

a magmatározó érését fejezi ki (Lukács et al., 2021b; *Boehnke et al. 2013 alapján; T számítás Ferry & Watson,

2007 alapján). Jobbra: A Dél-Hargita elmúlt 3 millió évében keletkezett vulkáni kőzeteiben található

cirkonkristályok kémiai összetétele éles változást mutat 1,7 Ma után (T, logfO2 számítás Loucks et al. 2020

alapján). A felszínre jutó magmák ekkor oldott vízben gazdagabbak lettek, a kristályosodás oxidáltabb

körülmények között zajlott (Seghedi et al., 2023).

A geokronológiai elemzések mellett vizsgáltam a Dél-Hargita különböző korú vulkáni

kőzeteiből származó cirkonkristályok geokémiai változékonyságát (Seghedi et al., 2023). A

Kakukk-hegy és Herculian kőzetekben lévő cirkonkristályok jellemzően alacsony Th/U és

Eu/Eu* értékkel, azaz negatív Eu-anomáliával jellemezhetők és alacsony oxigénfugacitáson

jöttek létre (11. ábra). Ehhez hasonló geokémiai tulajdonságokat mutatnak az 1,87 Ma korú

(Molnár et al., 2018) Nagy-Murgó andezitjének cirkonkristályai is. Ettől eltérnek az 1,65–

1,45 Ma korú Piliske vulkáni kőzetek cirkonjai, amelyek sok tekintetben már a csomádi

cirkonösszetételre hasonlítanak. Ez az összetételbeli változás a Piliske és a Csomád vulkáni

működése között, az eddigi ismeretek szerint legalább 400 ezer éves vulkáni működési szünet

(1,4–1,0 Ma között) után még kifejezettebbé vált. A csomádi dácitok (és shoshonitos kőzetek)

és a Piliske 1,7 Ma évnél fiatalabb 3 mintájának cirkonjait nagy Eu/Eu* érték, azaz kis

negatív Eu-anomália jellemzi és nagyobb oxigén-fugacitáson, azaz oxidatívabb környezetben

keletkeztek. A magma kémiai összetételének (kisebb nehéz ritkaföldfém, nagy Sr és Ba

tartalom az <1 Ma vulkáni kőzetekben) változása mellett nőtt a kőzetolvadék víztartalma, ami

stabilizálta az amfibol és biotit kristályokat, szemben a >2 Ma magmákkal, ahol inkább

piroxén kristályosodott. Seghedi et al. (2023) tanulmányában mindezt azzal magyaráztuk,

hogy >2 Ma éve egy jelentős kőzetlemez leszakadás és gyors lesüllyedés történhetett, majd a

<1–1,7 Ma időszakban a még jelenleg is lassan süllyedő kőzetlemez körüli asztenoszféra

földköpeny áramlások és a közel függőleges, vélhetően óceáni kőzetlemez dehidratációja

együttesen okozhatta a magma összetétel változásokat.
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Elsőként szeretném megköszönni családomnak, különösen férjemnek, gyermekeimnek, hogy

biztosították munkámhoz a támogató családi hátteret és elősegítették, hogy dolgozatom

elkészüljön. Köszönöm férjemnek, anyukámnak, apukámnak, nagymamámnak és

anyósomnak, hogy segítették a gyermeknevelés, a családi, háztartási teendők és a munka,

hivatásom összeegyeztetését. Rendkívül hálás vagyok geológus nagypapámnak, dr Korim

Kálmánnak, aki 1998-ban elindított egy úton, amelyen megismerhettem a vulkánok különös

természetét, és ami alapvetően meghatározta elhivatottságomat a tudományos megismerés,

felfedezés iránt. Köszönöm férjemnek, Harangi Szabolcsnak, hogy társam volt a kutatásban

is, köszönöm a rengeteg szakmai beszélgetést, vitát, motivációt, az együttgondolkodást és

közös munkát. Köszönöm, hogy szakmailag elindított, bíztatott az új kutatási irányomban.

Hálás vagyok társszerző kutatótársaimnak a közös munkáért, az együtt gondolkodásért, a

diszkussziókért. Külön szeretném megköszönni mindezt a hazai kollégák közül különösen

Dunkl Istvánnak, Fodor Lászlónak, Harangi Szabolcsnak, Józsa Sándornak, Kiss Balázsnak,

Soós Ildikónak, Szemerédi Máténak, Szepesi Jánosnak, Pál-Molnár Elemérnek, Petrik

Attilának, Temovszki-Molnár Katának, Varga Andreának, a külföldi kollégák közül Mihovil

Brleknek, Olivier Bachmannak, Marcel Guillongnak, Albrecht von Quadtnak, Axel K.

Schmittnek, Ioan Seghedinek, Jakub Sliwinskinek, Yannick Buretnek, akikkel több, az MTA

doktori értekezésemhez kapcsolódó közös munkában dolgoztam együtt. Köszönöm hazai és

külföldi kollégáimnak a szakmailag és emberileg is támogató légkört, a szakmai

beszélgetéseket és a munkám, eredményeink iránt tanúsított érdeklődésüket. A

mintaelőkészítés és az analitikai módszerek elsajátításában és alkalmazásában nyújtott

segítségért különösen hálával tartozom Dunkl Istvánnak, Marcel Guillongnak, Axel

Schmittnek és Maxim Portyaginnak.

Az MTA Doktori rövid értekezésem alapjául szolgáló kutatási eredmények nem jöhettek

volna létre a szakmai együttműködések és a pályázati források nélkül. Köszönettel tartozom

Olivier Bachmannak, aki 2013 óta lehetőséget ad arra, hogy az ETH Zürich

laboratóriumaiban méréseket végezhessek, és aki befogadott szakmai műhelyébe és bevezetett

nemzetközi szakmai közösségébe. A következő, vezető kutatóként elnyert pályázati projektek

és ösztöndíjak adtak alapot kutatómunkámhoz: Magyary Z. Posztdoktori Ösztöndíj, Bolyai

János Kutatási Ösztöndíj, ÚNKP Bolyai+ Felsőoktatási Fiatal Oktatói, Kutatói Ösztöndíj,

OTKA PD (112584, 121048), OTKA FK (131869), OTKA K (145905). Értekezésem

elkészítését a 14. életévnél fiatalabb gyermeket nevelő kutatók számára az MTA doktora cím

megszerzéséhez szükséges értekezés megírásának támogatását célzó MTA pályázat

támogatta, amelyet 2022-ben nyertem el.

Köszönöm az MTA-ELTE (HUN-REN-ELTE) Vulkanológiai Kutatócsoport mindenkori

tagjainak a baráti közösséget, és a számtalan személyes és szakmai segítséget a hétköznapok

folyamán. Külön szeretnék köszönetet mondani Mészáros Eszternek, aki folyamatosan

segítette munkámat az adminisztrációs terhek csökkentésével, több kézirat

irodalomjegyzékének és több mérési dokumentációnak az összeállításával. Köszönöm az

ELTE Kőzettan-Geokémiai tanszék oktatóinak, Harangi Szabolcsnak, Ditrói-Puskás

Zuárdnak, Józsa Sándornak, Sági Tamásnak, Szabó Csabának, Szakmány Györgynek

befogadó hozzáállásukat, az oktatói és kutatói munkámban való együttműködésüket és

minden tanszéken dolgozó munkatársnak munkámhoz nyújtott támogatásukat. Hálás vagyok

PhD, MSc és BSc hallgatóimnak az inspiráló közös munkáért és lelkesedésükért, így

Temovszki-Molnár Katának, Szemerédi Máténak, Mészáros Katalinnak, Tasi Emesének, Gál

Péternek, Skita Diánának, Udvardy Dánielnek, Oelberg-Pénczél Emesének, Janka Péternek,

Cserép Barbarának, Vécsei Enikőnek, Hajdu Krisztinának, Lucas Eugenionak, Szűcs
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