Lukács Réka által benyújtott MTA doktori kézirat rövid bírálata:

" Cirkon alapú vizsgálatok a Kárpát-Pannon régió neogén-kvarter Si-gazdag vulkáni

képződményeinek koráról, rétegtani szerepéről és petrogeneziséről"

Először is, bizonyítottnak látom, hogy a jelölt kutatási munkája sok eredeti és kétségtelenül

jelentős tudományos eredménnyel gazdagította a magyar geológiát. Ezért javaslom a nyílt vitát

és az akadémiai doktori cím elfogadását.

Elfogadom az értekezés téziseit, néhány megjegyzéssel az alábbi általános és rövid értékelésben:

1. A jelölt állítása szerint egy „kvantumugrást” hajtott végre a bükkaljai kora-középső-

miocén vulkanizmus pontos időzítését illetően. Ez valóban így van, és ez az elmúlt

évtizedben elérhetővé vált modern technológiák hozzáférhetőségének és szisztematikus

alkalmazásának köszönhető. Megjegyzendő, hogy a jelölt munkájának ez a része

dominánsan leíró, nem pedig értelmező munka. A pontosabb kormeghatározások minden

bizonnyal javítják a miocén litho- és kronosztratigráfia megértését Északnyugat-

Magyarországon, de a regionális geodinamika megértésére gyakorolt hatását óvatosabban

kellene megfogalmazni. Például a "ezek arra utalnak, hogy az első 50 fokos forgás 17,1

Ma és 16,8 Ma között történhetett, sokkal később, mint korábban gondolták" kijelentés

véleményem szerint túlhangsúlyozza a finomított kormeghatározás geodinamikai

fontosságát.

2. Fontos megállapitas, hogy a Tokaji-hegységben a robbanásszerű kitörések időzítésében

nagyon jelentos különbség van a Bükkaljához kepest. Ezek az eredmények ismét csak

analitikus, leíró kontextusban kerülnek bemutatásra, és kissé hiányzik az értelmező

nyomon követés. Egy apró formázási kérdés, kíváncsi lennék, hogy a jelölt miért nem

geológiai módon sorolta fel a korokat, azaz a legrégebbi korokat felül, ahelyett, hogy alul

szerepeltetné a táblázatokban?

3. Ezt nem találtam a dolgozat tézises összefoglalójában, lehet, hogy véletlenül kimaradt.

4. A nyomelem-összetételi adatok felhasználása egyértelműen új irányt jelent a miocén

vulkanizmus megértésében Északnyugat-Magyarországon. Mint ahogy a jelölt helyesen

rámutatott, a nyomelem-eloszlás a nagyon „ellenálló” cirkon kristályokban felhasználható

a kitörő magma olvadékösszetételének meghatározására olyan esetekben, amikor a

vulkáni kőzet teljesen átalakult, és csak a cirkon nyomelemtartalma őrzi meg az eredeti

magmás jelleget.

5. Egyedi cirkon kristályok in-situ Hf izotópos adatainak meghatározása és értelmezése

fontos új előrelépés, és ebben a tekintetben a jelölt elég messzire ment ahhoz, hogy

következtetéseket vonjon le ennek az adatsornak a Bükkalja és Tokaj-hegyalja

geodinamikai jelentőségére vonatkozóan. Alapvető fontosságú, hogy megértsük ezeknek

a látszólag különböző vulkanikus területeknek az összefüggéseit a Pannon-medence

komplexumán belül, ahol a legújabb gondolatok egy alternatív új forgatókönyvet

sugallnak, egy miocén hátsó íves (back-arc) vulkanizmus nélkül.

6. A cirkon-ujjlenyomat alapú tefra-korreláció módszere vulkáni kitörések regionális

korrelációjára és nagyságrendjére nem egy újdonság, de a Pannon-medencében és azon

túl mindenképpen üdvözlendő módszertani újítás. Ahogy a jelölt helyesen fogalmazott, a

különböző miocén vulkáni képződmények kulcsszerepet játszhatnak a Paratethys rétegek

kronosztratigráfiai keretezésében a tágabb mediterrán térségben.

7. A vizsgált területeken található szilícium-dioxidban gazdag magmás tározók térfogatának

vizsgálata több szempontból is nagyon érdekes. A jelölt ezt írta: "Ahhoz, hogy a vizsgált

fejlett magmák kialakulhassanak, legalább kétszer annyi bazaltos magmának kellett

lennie az alsó kéregben és a kéreg-légkör határon. A mafikus magma mennyisége tehát

elérhette a 100 000 köbkilométert". Remélem, hogy a jelölt megpróbálja ezt a számot az

ÉNY-i Pannon-medence konkrét kontextusába helyezni, azaz szükség volna egy konkrét

értelmezési modellre, azaz hogy ez az óriási mennyiségű magma hogyan oszolhatott el a

felszín alatt, néhány becsléssel a mélységre, alakra és térképi eloszlásra vonatkozóan? Ez

az a rész, ahol a jelölt vulkanológiai és petrográfiai kutatásainak össze kellenne fonódnia

már meglevő es esetleg új geofizikai adatokkal a régióban.

8. Az erdélyi Dél-Hargita területének sokkal fiatalabb vulkáni rendszereivel kapcsolatos

részletes és még folyamatban lévő munka nemcsak tudományos szempontból izgalmas és

fontos, hanem egy potenciális vulkáni újrakitörés szempontjából is. Függetlenül a vulkáni

veszély felmérésének társadalmi hatásáról folyó vitától, a jelölt által mutatott tudományos

alapmunka kulcsfontosságú e kihívás megoldásához. Mint egy általános megjegyzés, a

jövőre nézve azt javaslom, hogy a jelölt építsen többet a mediterrán hátsó ívű (back-arc)

medencék, például az Égei-tenger és a Tirrén-tenger medencéjének megfelelő

analógiáira, ahol a folyamatban lévő vulkáni tevékenység hasznos mintaként szolgálhat a

Pannon-medence hasonló de kissé régebbi rendszeréhez.

Bár az ebben a rövid összefoglalóban szereplő pontok néhány negatívumot említenek,

hangsúlyoznom kell a doktori kézirat pozitív elemeinek dominanciáját. A publikációs lista is

nagyon meggyőzően illusztrálja a jelölt kiváló munkáját a tágabb Pannon-medencében.

A bemutatott eredmények alapján a jelölt a magyar vulkanológia és vulkánikus petrológia egyik

kiemelkedő és nemzetközileg is elismert képviselője. Ezért javaslom a nyílt vitát az akadémiai

doktori cím elnyerésére.
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